
CONSORZIOPERLE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA DI ESERCIZIO 

OGGETTO: Servizio di indagini strutturali preliminari per i lavori di ripristino delle capacità resistenti dei 
pulvini del Viadotto Briga e del pulvino del Viadotto Pungi direzione Messina e di indagini 
conoscitive delle armature di precompressione del Cavalcavia 3 dell 'Autostrada A18 Messina­ 
Catania. 
SMART CIG: Z4134ABB46 
Presa d'atto del verbale di verifica offerta e aggiudicazione 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 66 /DATE DEL ~/ FEB'2&W2 

PREMESSO: 
- che con note 1626/DG del 15/12/2021 e 1702/DG del 29/12/2021 il Dirigente Generale ing. Salvatore Minaldi 
ha nominato quale RUP e DEC del servizio di indagini l'ing. Salvatore Mangano; 

- che tramitemail pec acquisite al prot. CAS in data 30/12/2021 con nn. 42749 e 42776, il professionista 
incaricato ing. Gabriele Correnti ha presentato il progetto relativo alle indagini necessarie propedeutiche alla 
progettazione strutturale degli interventi sui pulvini del Viadotto Briga e sul pulvino del Viadotto Pungi nonché 
quelle relative al Cavalcavia 3; 

- che il quadro economico di progetto relativo alle indagini in questione è il seguente: 

A) SERVIZI: 
A l) Servizi a misura soggetti a ribasso € 17.745,93 

A2) Costi della sicurezza non soggetti a ribasso 

Totale servizi 
€ 119,04 

€ 17.864,97 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
Bl) Imprevisti 5% € 893,25 
B3) LV.A. (22%), su A1+A2 € 3.930,29 

Totale somme a disposizione € 4.823,54 
IMPORTO TOTALE € 22.688,51 

- che con Decreto Dirigenziale 02/DATE del 05/01/2022 di approvazione progetto e determina a contrarre, è 
stato approvato il progetto, la procedura di gara e la lettera di invito relativi al Servizio di indagini strutturali 
preliminari per i lavori di ripristino delle capacità resistenti dei pulvini del Viadotto Briga e del pulvino del 
Viadotto Pungi direzione Messina e di indagini conoscitive delle armature di precompressione del Cavalcavia 
3 dell 'Autostrada A18 Messina-Catania; 

- che con Decreto Dirigenziale 55/DATE del 14/02/2022 sono state prenotate le somme del servizio in oggetto; 
RILEVATO: 
- che il verbale di verifica offerta del 16/02/2022 propone l'aggiudicazione del "Servizio di indagini strutturali 
preliminari per i lavori di ripristino delle capacità resistenti dei pulvini del Viadotto Briga e del pulvino del 
Viadotto Pungi direzione Messina e di indagini conoscitive delle armature di precompressione del Cavalcavia 

1/3 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - tel. +390916259329 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 - tel. +39066794932 
www.autostradesiciliane.it - info@autostradesiciliane.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA DI ESERCIZIO 

3 dell 'Autostrada A18 Messina-Catania" all'impresa SIDERCEM srl con sede legale in via Libero Grassi n.7 - 
Caltanissetta, p.iva 01479620856; 

VISTO: 
- l'art. 36, comma 2, letto a), del D.lgs. n. 50/2016 cosi come modificato dall'art. 1 comma 2lett. a) del D.L. 76 
del 16/07/2020 convertito in legge con la legge 120 del 11/09/2020, aggiornata con D.L. 77/2021 che, per 
affidamenti di servizi di importo inferiore ad € l39.000 prevede la possibilità di procedere all 'affidamento diretto 
ad operatori economici in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 80 d.lg.50/2016; 

- Il verbale di verifica offerta del 16/02/2022; 
- Il quadro economico progettuale, che a seguito del ribasso offerto, viene così ridefinito: 

A) SERVIZI: 

A l) Servizi soggetti a ribasso 

Ribasso d'asta 5,5% 
A2) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 

Sommano i lavori al lordo degli oneri 

€ 17.745,93 

-€ 976,03 

€ 119,04 

€ 16.888,94 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 

B l) Imprevisti 

B2) LV.A. 22%, su Al+A2 

Totale somme a disposizione 

893,25 € 

€3.715,57 

IMPORTO TOTALE 

€ 4.608,82 

€ 21.497,76 

RITENUTO di dover procedere all'approvazione del verbale di verifica offerta del 16/02/2022 e 
all'aggiudicazione dell'appalto del "Servizio di indagini strutturali preliminari per i lavori di ripristino delle 
capacità resistenti dei pulvini del Viadotto Briga e del pulvino del Viadotto Pungi direzione Messina e di 
indagini conoscitive delle armature di precompressione del Cavalcavia 3 dell'Autostrada A18 Messina­ 
Catania"; 
CONSIDERATO: 
- che sono state avviate le verifiche dei requisiti prescritti dall'art.80 del D. Lgs. 50/2016 ss.mm.ii.; 
- che l'aggiudicazione diverrà efficace ai sensi del comma 7 dell'art.32 del D.lgs n. 50/2016 una volta definite le 
verifiche di cui all'art. 80 del D.lgs n. 50/2016 ss.mm.ii.; 

VISTA la L.R. n. 10/2000 e ss.mm.ii. ed in particolare l'art.2 che attribuisce al Dirigente, le competenze in 
ordine agli atti di programmazione e di spesa, nonché dell'adozione degli atti e dei provvedimenti 
amministrativi, compresi quelli che impegnano l'amministrazione verso l'esterno; 
CONSIDERATO che i suddetti provvedimenti dirigenziali, aventi rilevanza esterna, assumono la forma di 
Decreto; 
VISTO: 
- l'art. 43 del D.Lgs. 118/2001 e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione provvisoria; 
- la gestione provvisoria della spesa autorizzata fino al 30/04/2022 con nota n. 70975 del 29/12/2021 della 
Regione Siciliana Assessorato regionale delle Infrastrutture e della Mobilità; 

2/3 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - teì. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - teì. +390916259329 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 - leI. +39 06 6794932 

www.autostradesiciliane.it - info@autostradesiciliane.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA DI ESERCIZIO 

l'urgenza dettata dalla necessità di procedere con celerità alla prosecuzione dell'iter tecnico amministrativo 
per l'esecuzione dei servizi di cui all'oggetto; 

Per le motivazioni in narrativa indicate, il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio in pregio ai propri compiti 

DECRETA 

ART. 1) DI PRENDERE ATTO delle motivazioni indicate in narrativa che qui si intendono riportate e trascritte; 
ART. 2) DI PRENDERE ATTO e APPROVARE il verbale di verifica offerta del 16/02/2022 per l'appalto del 
"Servizio di indagini strutturali preliminari per i lavori di ripristino delle capacità resistenti dei pulvini del 
Viadotto Briga e del pulvino del Viadotto Pungi direzione Messina e di indagini conoscitive delle armature di 
precompressione del Cavalcavia 3 dell'Autostrada A18 Messina-Catania" dell'importo complessivo di € 
22.688,51 di cui, € 17.864,97 per servizi ed € 4.823,54 per somme a disposizione dell' Amministrazione relativo 
al progetto; 
ART. 3) DI AGGIUDICARE l'appalto all'impresa SIDERCEM srl con sede legale in via Libero Grassi n.7- 
Caltanissetta, p.iva 01479620856, che ha offerto il ribasso del 5,5%; 
ART. 4) DI DARE ATTO che l'aggiudicazione sarà efficace ai sensi del comma 7 dell'art.32 del D.Lgs 50/2016 
dopo che la verifica dei requisiti prescritti dalle vigenti norme e dagli atti di gara in capo all'impresa SIDERCEM 
s.r.l. avrà dato esito positivo; 
ART. 5) DI DARE ATTO che a seguito dell'offerta formulata dal sopra citato operatore economico, il quadro 
tecnico economico post-gara è stato quantificato come sopra indicato; 
ART. 6) DI TRASFORMARE la prenotazione di impegno n.l2/2022 del 15/02/2022, giusta Decreto 
Dirigenziale n.55/DATE del 14/02/2022, in impegno definitivo da imputare sul cap. 204 denominato 
"manutenzione straordinaria autostrada e impianti" per l'importo complessivo di € 21.497,76 in favore 
dell'impresa SIDERCEM srl con sede legale in via Libero Grassi n.7 - Caltanissetta, p.iva 01479620856; 
ART. 7) DI DARE ATTO che presuntivamente la liquidazione delle somme avverrà entro il 2022; 
ART. 8) DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento per quanto di competenza all'Ufficio 
finanziario e di Ragioneria, all'Ufficio Gestione Gare d'appalto, all'Ufficio Contratti - Ufficiale Rogante. 

Il presente Decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale di questo Consorzio per le Autostrade Siciliane. 

3/3 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - tel. +39091 6259329 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 - tel. +39066794932 
www.autostradesiciliane.it-info@autostradesiciliane.it 


